
C O M U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA III TECNICO MANUTENTIVA

DETERMINAZIONE
Reg. N. Gen. 173 del 13/08/2020 Reg. N. Servizio 75 del 12/08/2020

OGGETTO BARRIERE ARCHITETTONICHE anno 2019 . Presa atto graduatoria, approvazione e
liquidazione lavori eseguiti. Legge Regionale n. 7 del 1997.

CIG: CUP:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli art. 9 e 10 della Legge n. 13 del 09.01.1989 “Disposizioni per favorire il superamento e
l'eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici private” ed in particolare:
Art. 9
1. Per la realizzazione di opere direttamente finalizzate al superamento e all'eliminazione di barriere
architettoniche in edifici già esistenti, ………………., sono concessi contributi a fondo perduto con le modalità di
cui al comma 2. …………….
2. Il contributo è concesso in misura pari alla spesa effettivamente sostenuta per costi fino a lire cinque milioni;
è aumentato del venticinque per cento della spesa effettivamente sostenuta per costi da lire cinque milioni a lire
venticinque milioni, e altresì di un ulteriore cinque per cento per costi da lire venticinque milioni a lire cento
milioni.
3. Hanno diritto ai contributi, con le procedure determinate dagli articoli 10 e 11, i portatori di menomazioni o
limitazioni funzionali permanenti, ivi compresa la cecità, ovvero quelle relative alla deambulazione e alla
mobilità, coloro i quali abbiano a carico i citati soggetti ai sensi dell'articolo 12 del decreto del Presidente della
Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917, nonché i condomini ove risiedano le suddette categorie di beneficiari.
Art. 10
3. I sindaci, entro trenta giorni dalla comunicazione delle disponibilità attribuite ai comuni, assegnano i
contributi agli interessati che ne abbiano fatto tempestiva richiesta.
4. Nell'ipotesi in cui le somme attribuite al comune non siano sufficienti a coprire l'intero fabbisogno, il sindaco
le ripartisce con precedenza per le domande presentate da portatori di handicap riconosciuti invalidi totali con
difficoltà di deambulazione dalle competenti unità sanitarie locali e, in subordine, tenuto conto dell'ordine
cronologico di presentazione delle domande. Le domande non soddisfatte nell'anno per insufficienza di fondi
restano valide per gli anni successivi.
5. I contributi devono essere erogati entro quindici giorni dalla presentazione delle fatture dei lavori,
debitamente quietanzate.

LETTA l’art 10 della Legge Regionale n. 7 del 1997 e le successive modificazioni ed integrazioni
Art. 10 Determinazione ed erogazione contributi
1. Il contributo è concesso in misura pari alla spesa effettivamente sostenuta per importi fino a lire cinque
milioni. E' aumentato del 50% della spesa effettivamente sostenuta per importi da lire cinque milioni a lire dieci
milioni. Per importi complessivamente superiori a lire dieci milioni il contributo è determinato nel 75% della
spesa effettivamente sostenuta e, comunque, per un importo non superiore a L. 30 milioni. Per la realizzazione
di ascensori nei condomini ove risiedono portatori di handicap possono essere concessi all'intero condominio

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1989_0013.htm#10


contributi in misura non superiore al 75% della spesa effettivamente sostenuta e, comunque, per un importo
non superiore a L. 40 milioni. In tal caso il contributo a favore del portatore di handicap sarà pari al 75% della
spesa a suo carico e comunque, non superiore a L. 30 milioni, e la parte restante di contributo sarà ripartita tra
gli altri condomini in proporzione alla spesa gravante su ciascuno di essi ripartita secondo i criteri stabiliti dal
codice civile per quote millesimali. (1)
2. Il Sindaco, entro 30 giorni dalla comunicazione delle disponibilità attribuite al Comune, assegna i contributi
agli interessati che ne abbiano fatto richiesta.
3. Nell'ipotesi in cui le somme attribuite al Comune non siano sufficienti a coprire l'intero fabbisogno, il Sindaco
le ripartisce prioritariamente ai soggetti portatori di handicaps riconosciuti invalidi totali con la difficoltà di
deambulazione dalle competenti AA.SS.LL. e, in subordine, tenuto conto dell'ordine cronologico di
presentazione delle domande. Le domande non soddisfatte nell'anno, per insufficienza di fondi, restano valide
per gli anni successivi.
4. I contributi devono essere erogati entro quindici giorni dalla presentazione di idonea documentazione
comprovante l'avvenuta eliminazione delle barriere architettoniche esistenti

RICHIAMATA la sottoelencata graduatoria dei soggetti aventi diritto ai contributi per il superamento e
l'eliminazione delle barriere architettoniche, di cui alle Leggi sopra richiamate, approvata con determina
del 139 del 07.06.2017:

1° QUADRO
RICHIEDENTI CON CARATTERE PRIORITARIO PREVENTIVO CONTRIBUTO

1 Cer 13.550,00 10.162,50

2 Mar 9.760,00 7.320,00

3 Cel 4.850,00 3.716,15

4 Sca 15.493,70 11.620,27

5 Gug 7.200,00 7.200,00
Sommano 50.853,70 40.018,91

RICHIEDENTI CON CARATTERE NON
PRIORITARIO

6 Mon 20.000,00 15.000,00

7 D'Am 15.000,00 11.250,00

8 Pot 12.000,00 9.000,00

9 San 35.000,00 20.000,00

sommano 82.000,00 55.250,00
TOTALE 132.853,70 95.268,91

DATO ATTO che con determina 76 del 30.03.2020 si è proceduta ad approvare la graduatoria aggiornata
così come di seguito riportata:

2° QUADRO
RICHIEDENTI Preventivo Contributo

erogabile
1 Cer 13.550,00 10.162,50

2 Mar 9.760,00 7.320,00

3 Cel 4.850,00 3.716,15

4 Sca 15.493,70 11.620,27

5 D'Am 15.000,00 11.250,00

6 Pot 12.000,00 9.000,00

TOTALE 70.653,7 53.068,92



DATO ATTO che con singole comunicazioni si è attivata la procedura per la concessione del contributo,
agli aventi diritto, e la successiva liquidazione, come da quadro riportato:

3° QUADRO
RICHIEDENTI Preventivo Contributo

erogato
1 Cer 13.550,00 7.304,80

2 Mar 9.760,00 3.189,14

3 Cel 4.850,00 3.842,37

4 Sca 15.493,70 0

5 D'Am 15.000,00 0

6 Pot 12.000,00 0

TOTALE 70.653,7 14.336,31

DATO ATTO che la nuova graduatoria relativa all’anno 2019, così come riportata nell’apposito sito
Ufficiale della Regione è la seguente:

4° QUADRO
RICHIEDENTI Preventivo Contributo

erogabile
1 GUG 7.200,00 5.400,00

2 FEZ 2.900,00 2.700,00

3 MON 20.000,000 15.000,00

4 ISO 15.493,70 11.620,27

5 SAN 35.000,00 20.000,00

TOTALE 87.793,7 60.120,27

DATO ATTO che con Delibera di Giunta Regionale n. 1156 del 2018 sono stati riparti i fondi per l’anno
2018 assegnando, con determina Dirigenziale n. 1207 del 04.12.2018, al comune di Bella l’importo di €
53.068,91;

CONSIDERATO che con singoli provvedimenti sono stati assegnati i fondi agli aventi diritto come dal 2°
quadro sopra riportato;

DATO ATTO che è stato liquidato complessivamente l’importo di € 14.336,31, così come dal 3° quadro
sopra riportato, e che pertanto residua una disponibilità di € 38.732,60 ( 53.068,91 – 14.336,31);

DATO ATTO che con Delibera di Giunta Regionale n. 1003 del 2019 sono stati riparti i fondi per l’anno
2019 assegnando, con determina Dirigenziale n. 391 del 27.04.2020, al comune di Bella l’importo di €
10.800,00;

DATO ATTO che, pertanto, la disponibilità economica alla data odierna è di € 49.532,60 ( 38.732,60 +
10.800,00) per far fronte alle domande presentate e da approvare;

CONSIDERATO che con separato atto si provvederà a redigere la graduatoria provvisoria relativa all’anno
2020 per le domande pervenute entro il 31.03.2020;

RITENUTO regolare le procedure seguite per la redazione della graduatoria sopra riportata;



DATO ATTO che per i beneficiari di cui al punto 1 e 2 del quadro n. 4 si è proceduto alle verifiche ante,
post intervento e al controllo della documentazione contabile;

RICHIAMATO il Regolamento dell’Unione Europea 2016/679 sulla tutela della riservatezza ed in
particolare le norme sui dati sensibili, normativa che prevede di celare le identità dei cittadini
relativamente ai dati sensibili, tra i quali quelli relativa alla salute;

CONSIDERATO che, pertanto, tutti gli atti relativi alla presente determina sono detenuti presso l’Ufficio
Tecnico Edilizia Privata il cui responsabile è lo scrivente;

DATO ATTO che i dati relativa alla presente procedura saranno svelati solo alle condizioni di cui alla norma
Europea sopra riportata;

ACCERTATA la propria competenza, in virtù del Decreto sindacale n. 6 del 20.03.2020, con il quale è stato
autorizzato, ai sensi dell’art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs.vo 18.08.2000, n. 267, ad adottare atti
amministrativi nell’esclusivo interesse del Comune di Bella, nella materia oggetto della presente
determinazione e verificate la correttezza delle procedure seguite, la conformità del presente atto ai
principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché ai principi di buona amministrazione e la
correttezza dell’azione amministrativa;

ACCERTATA, per quanto possibile, che non sussistono ragioni di obbligo e/o opportunità di astensione ad
adottare il presente provvedimento in base all’art. 42 del Codice dei Contratti, al DPR 62 del 2013
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici e all’art. 6bis della Legge 241/1990
“Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
Per quanto in premessa esposto

DETERMINA

1) DI APPROVARE e tutti gli atti amministrativi relativamente alle erogazione effettuate e alle
mancate erogazione per l’annualità 2018 così come sopra riportate;

2) DI APPROVARE la graduatoria aggiornata relativa alle domande presentate per l’anno 2019 come
di seguito riportata:

Richiedenti Preventivo Contributo
erogabile

Lavori
eseguiti

Contributo
erogabile

1 GUG 7.200,00 5.400,00 7.200,00 5.400,00 ( 7.200,00 x 75%)
2 FEZ 2.900,00 2.741,04 2.884,82 2.733,55 (2.582,28+(2.884,82 -2.582,28 =

302,54:2=151,27)
3 MON 20.000,000 15.000,00 0 0
4 ISO 15.493,70 11.620,27 0 0
5 SAN 35.000,00 20.000,00 0 0

TOTALE 80.593,7 54.720,27 10.084,82 8.133,55

3) DI DARE ATTO che i richiedenti di cui ai punti 3, 4 e 5 del quadro sopra riportati sono deceduti,
senza eseguire i lavori proposti, e che pertanto i provvedimenti di erogazione del contributo
saranno emessi solo per gli aventi diritti alla data odierna di cui ai punti 1e 2, per l’importo
complessivo di € 8.100,00;



4) DI DARE ATTO che l’Ufficio Tecnico Comunale ha provveduto alle verifiche richieste dalla
normativa;

5) DI APPROVARE la documentazione contabile agli atti presentata dai richiedenti di cui ai punti 1 e 2
del quadro riportato sopra;

6) DI IMPEGNARE E LIQUIDARE l’importo di € 5.400,00 a favore del beneficiario di cui al punto 1.
Mediante bonifico sulle coordinate postali indicate dal richiedente le quali saranno trasmesse con
separato atto all’Ufficio Ragioneria;

7) DI IMPEGNARE E LIQUIDARE l’importo di € 2.733,55 a favore del beneficiario di cui al punto 2.
Mediante bonifico sulle coordinate postali indicate dal richiedente, le quali saranno trasmesse con
separato atto all’Ufficio Ragioneria;

8) DI DARE ATTO che la copertura finanziaria, su destinazione vincolata, è prevista al cap. 1890.1
voce “ BARRIERE ARCHITETTONICHE”;

9) DI DARE ATTO che copia della presente determina sarà inviata alla Regione Basilicata
Dipartimento Ambiente ed Energia Ufficio Urbanistica;

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
edel relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Bella lì, 13/08/2020 Responsabile AREA III TECNICO MANUTENTIVA
F.to GAMMA DONATO

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.04.02.05.999 12.04 1890.1 BARRIERE
ARCHITEITONICHE
anno 2019 . Presa
atto graduatoria,
approvazione e
liquidazione lavori
eseguiti. Legge
Regionale n. 7 del
1997.

5.400,00 2020 770

1.04.02.05.999 12.04 1890.1 BARRIERE
ARCHITEITONICHE
anno 2019 . Presa

2.733,55 2020 771



atto graduatoria,
approvazione e
liquidazione lavori
eseguiti. Legge
Regionale n. 7 del
1997.

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

1.04.02.05.999 12.04 1890.1 BARRIERE
ARCHITEITONICHE
anno 2019 . Presa
atto graduatoria,
approvazione e
liquidazione lavori
eseguiti. Legge
Regionale n. 7 del
1997.

5.400,00 897

1.04.02.05.999 12.04 1890.1 BARRIERE
ARCHITEITONICHE
anno 2019 . Presa
atto graduatoria,
approvazione e
liquidazione lavori
eseguiti. Legge
Regionale n. 7 del
1997.

2.733,55 898

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4, e 147 bis, comma1, D.Lgs 267/2000, il
parere di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria:

Esprime parere: Favorevole
Data: 13/08/2020

Responsabile AREA II AREA ECONOMICO -
FINANZIARIA E TRIBUTI

f.to Dott.ssa Carmelina GAGLIASTRO

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.04.02.05.999 12.04 1890.1 BARRIERE
ARCHITEITONICHE
anno 2019 . Presa
atto graduatoria,
approvazione e
liquidazione lavori
eseguiti. Legge
Regionale n. 7 del
1997.

5.400,00 2020 770

1.04.02.05.999 12.04 1890.1 BARRIERE 2.733,55 2020 771



ARCHITEITONICHE
anno 2019 . Presa
atto graduatoria,
approvazione e
liquidazione lavori
eseguiti. Legge
Regionale n. 7 del
1997.

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

1.04.02.05.999 12.04 1890.1 BARRIERE
ARCHITEITONICHE
anno 2019 . Presa
atto graduatoria,
approvazione e
liquidazione lavori
eseguiti. Legge
Regionale n. 7 del
1997.

5.400,00 897

1.04.02.05.999 12.04 1890.1 BARRIERE
ARCHITEITONICHE
anno 2019 . Presa
atto graduatoria,
approvazione e
liquidazione lavori
eseguiti. Legge
Regionale n. 7 del
1997.

2.733,55 898

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal
13/08/2020 al N. 367.

Il Responsabile della Pubblicazione
GAMMA DONATO

.
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Comune Bella , lì 13/08/2020
Il Responsabile del Servizio

(GAMMA DONATO)




